
II Niet-wetgevingshandelingen 

VERORDENINGEN  

★ Verordening (EU) 2017/310 van de Commissie van 22 februari 2017 tot uitvoering van 
Verordening (EG) nr. 1177/2003 van het Europees Parlement en de Raad inzake de 
communautaire statistiek van inkomens en levensomstandigheden (EU-SILC) wat de lijst van 
secundaire doelvariabelen voor materiële deprivatie, welzijn en huisvestingsproblemen voor 
2018 betreft (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

Uitvoeringsverordening (EU) 2017/311 van de Commissie van 22 februari 2017 tot vaststelling van 
de forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde groenten en fruit 10 

BESLUITEN  

★ Besluit (EU) 2017/312 van de Raad van 17 februari 2017 houdende benoeming van twee leden 
en twee plaatsvervangers van het Comité van de Regio's, voorgedragen door de Slowaakse 
Republiek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12                                                                                                                                                               

III Andere handelingen 

EUROPESE ECONOMISCHE RUIMTE  

★ Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 2/2016/SC van 2 juni 2016 tot 
wijziging van Besluit van het Permanent Comité nr. 4/2004/SC tot instelling van een Comité 
voor het financieel mechanisme [2017/313] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  

★ Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 3/2016/SC van 2 juni 2016 tot 
uitbreiding van de taken van het Bureau voor het financieel mechanisme van de EER en het 
financieel mechanisme van Noorwegen [2017/314] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

Uitgave 
in de Nederlandse taal 

Inhoud 

NL 

Publicatieblad 
van de Europese Unie 

Besluiten waarvan de titels mager zijn gedrukt, zijn besluiten van dagelijks beheer die in het kader van het landbouwbeleid zijn genomen 
en die in het algemeen een beperkte geldigheidsduur hebben. 

Besluiten waarvan de titels vet zijn gedrukt en die worden voorafgegaan door een sterretje, zijn alle andere besluiten. 

L 45 

Wetgeving 
60e jaargang 

23 februari 2017 

(1) Voor de EER relevante tekst. (Vervolg z.o.z.) 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

NL 



★ Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 5/2016/SC van 22 september 2016 
betreffende de controle van programma's en projecten in het kader van het financieel 
mechanisme (2014-2021) [2017/315] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18                                                                                                                                                               

Rectificaties  

★ Rectificatie van Besluit (EU) 2016/2143 van de Raad van 1 december 2016 betreffende het 
namens de Europese Unie in het Handels- en ontwikkelingscomité Cariforum-EU van de 
economische partnerschapsovereenkomst tussen de Cariforum-staten, enerzijds, en de 
Europese Gemeenschap en haar lidstaten, anderzijds, in te nemen standpunt met betrekking 
tot de instelling van een Speciale Commissie landbouw en visserij (PB L 332 van 7.12.2016) 20  



II 

(Niet-wetgevingshandelingen) 

VERORDENINGEN 

VERORDENING (EU) 2017/310 VAN DE COMMISSIE 

van 22 februari 2017 

tot uitvoering van Verordening (EG) nr. 1177/2003 van het Europees Parlement en de Raad inzake 
de communautaire statistiek van inkomens en levensomstandigheden (EU-SILC) wat de lijst van 
secundaire doelvariabelen voor materiële deprivatie, welzijn en huisvestingsproblemen voor 2018 

betreft 

(Voor de EER relevante tekst) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Verordening (EG) nr. 1177/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 16 juni 2003 inzake de 
communautaire statistiek van inkomens en levensomstandigheden (EU-SILC) (1), en met name artikel 15, lid 2, onder f), 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Bij Verordening (EG) nr. 1177/2003 is een gemeenschappelijk kader voor de systematische productie van 
Europese statistieken over inkomens en levensomstandigheden vastgesteld, om te verzekeren dat op nationaal en 
Unieniveau vergelijkbare en bijgewerkte transversale en longitudinale gegevens over de inkomens en over de 
omvang en structuur van armoede en sociale uitsluiting beschikbaar zijn. 

(2) Op grond van artikel 15, lid 2, onder f), van Verordening (EG) nr. 1177/2003 moeten elk jaar uitvoeringsmaat
regelen worden vastgesteld om de secundaire doelgebieden en -variabelen te specificeren die dat jaar moeten 
worden opgenomen in het transversale gedeelte van de EU-SILC. Derhalve moeten uitvoeringsmaatregelen 
worden vastgesteld om de secundaire doelvariabelen en de bijbehorende identificatiecodes voor de module voor 
2018 over materiële deprivatie, welzijn en huisvestingsproblemen te specificeren. 

(3)  De in deze verordening vervatte maatregelen zijn in overeenstemming met het advies van het Comité voor het 
Europees statistisch systeem, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

De lijst van secundaire doelvariabelen en de bijbehorende identificatiecodes voor de module voor 2018 over materiële 
deprivatie, welzijn en huisvestingsproblemen, die een onderdeel vormt van het transversale gedeelte van de EU-SILC, is 
opgenomen in de bijlage. 

Artikel 2 

Deze verordening treedt in werking op de twintigste dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

23.2.2017 L 45/1 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) PB L 165 van 3.7.2003, blz. 1. 



Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 22 februari 2017. 

Voor de Commissie 

De voorzitter 
Jean-Claude JUNCKER  

23.2.2017 L 45/2 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BIJLAGE 

De module voor 2018 over materiële deprivatie, welzijn en huisvestingsproblemen, die een onderdeel vormt van het 
transversale gedeelte van de EU-SILC, omvat de volgende secundaire doelvariabelen en identificatiecodes: 

1. Eenheden 

De doelvariabelen betreffen verschillende typen eenheden: 

Informatie over welzijn en huisvestingsproblemen moet worden verstrekt voor elk huidig lid van het particuliere 
huishouden of, indien van toepassing, voor alle geselecteerde respondenten van 16 jaar en ouder. 

Informatie over materiële deprivatie is van toepassing op het niveau van het huishouden en heeft betrekking op het 
gehele huishouden. 

Onder leeftijd wordt verstaan de leeftijd aan het einde van de inkomstenreferentieperiode. 

2. Wijze van gegevensverzameling 

Voor variabelen op het niveau van het huishouden worden de gegevens verzameld door middel van een persoonlijk 
interview met de respondent van het huishouden. 

Voor variabelen op individueel niveau worden de gegevens verzameld door middel van een persoonlijk interview met 
alle personen van 16 jaar of ouder die op het ogenblik van de enquête lid van het huishouden zijn of, indien van 
toepassing, met iedere geselecteerde respondent. 

Gezien de aard van de te verzamelen gegevens zijn voor de variabelen betreffende materiële deprivatie alleen 
persoonlijke interviews toegestaan (of, bij wijze van uitzondering, een interview met een vervanger als de persoon 
tijdelijk afwezig is of niet ondervraagd kan worden). 

Interviews met een vervanger zijn niet toegestaan voor de variabelen betreffende welzijn en huisvestingsproblemen. 

3. Referentieperiode 

De doelvariabelen betreffen verschillende typen referentieperioden: 

de huidige referentieperiode voor de variabelen betreffende materiële deprivatie; 

de huidige referentieperiode voor de variabelen betreffende welzijn, met uitzondering van de vijf variabelen betreffende 
emotioneel welzijn en de variabele betreffende eenzaamheid, die op de laatste vier weken betrekking hebben; 

het gehele leven voor in het verleden ondervonden huisvestingsproblemen. 

4. Toezending van gegevens 

De secundaire doelvariabelen worden naar de Commissie (Eurostat) verzonden in het bestand met gegevens over het 
huishouden (H) en in het bestand met individuele gegevens (P), na de primaire doelvariabelen. 

Identificatiecode varia
bele Doelvariabele 

Materiële deprivatie 

HS070 Heeft u telefoon (inclusief mobiele telefoon)? 

Ja 

Neen — kan het zich niet permitteren 

Neen — andere reden 

23.2.2017 L 45/3 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Identificatiecode varia
bele Doelvariabele 

HS070_F Ingevuld 

Ontbreekt 

HS080 Heeft u een kleurentelevisie? 

Ja 

Neen — kan het zich niet permitteren 

Neen — andere reden 

HS080_F Ingevuld 

Ontbreekt 

HS100 Heeft u een wasmachine? 

Ja 

Neen — kan het zich niet permitteren 

Neen — andere reden 

HS100_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Welzijn 

PW010T Algemene tevredenheid 

Van 0 (helemaal niet tevreden) tot 10 (geheel tevreden) 

Weet niet 

PW010T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW240T Ervaren sociale uitsluiting 

Van 0 (helemaal niet uitgesloten) tot 10 (volledig uitgesloten) 

Weet niet 

PW240T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW040T Materiële hulp 

Ja 

Neen 

PW040T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

23.2.2017 L 45/4 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Identificatiecode varia
bele Doelvariabele 

PW110T Niet-materiële hulp 

Ja 

Neen 

PW110T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW030T Tevredenheid met financiële situatie 

Van 0 (helemaal niet tevreden) tot 10 (geheel tevreden) 

Weet niet 

PW030T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW160T Tevredenheid met persoonlijke relaties 

Van 0 (helemaal niet tevreden) tot 10 (geheel tevreden) 

Weet niet 

PW160T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW120T Tevredenheid met het tijdsgebruik (hoeveelheid vrije tijd) 

Van 0 (helemaal niet tevreden) tot 10 (geheel tevreden) 

Weet niet 

PW120T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW100T Tevredenheid met baan 

Van 0 (helemaal niet tevreden) tot 10 (geheel tevreden) 

Weet niet 

PW100T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PL031 ≠ 1, 2, 3 of 4 

Niet van toepassing PB010≠2018 

23.2.2017 L 45/5 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Identificatiecode varia
bele Doelvariabele 

PW190T Vertrouwen in anderen 

Van 0 (helemaal geen vertrouwen) tot 10 (volledig vertrouwen) 

Weet niet 

PW190T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW230T Eenzaam 

Altijd 

Meestal 

Soms 

Zelden 

Nooit 

Weet niet 

PW230T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW050T Zeer nerveus 

Altijd 

Meestal 

Soms 

Zelden 

Nooit 

Weet niet 

PW050T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW060T Neerslachtig 

Altijd 

Meestal 

Soms 

Zelden 

Nooit 

Weet niet 

PW060T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

23.2.2017 L 45/6 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Identificatiecode varia
bele Doelvariabele 

PW070T Rustig en vreedzaam 

Altijd 

Meestal 

Soms 

Zelden 

Nooit 

Weet niet 

PW070T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW080T Neerslachtig of gedeprimeerd 

Altijd 

Meestal 

Soms 

Zelden 

Nooit 

Weet niet 

PW080T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PW090T Gelukkig 

Altijd 

Meestal 

Soms 

Zelden 

Nooit 

Weet niet 

PW090T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

Huisvestingsproblemen (FACULTATIEF) 

PHD01T In het verleden ondervonden huisvestingsproblemen (FACULTATIEF) 

Ja, tijdelijk bij vrienden of familieleden verbleven 

Ja, in noodonderkomen of andere tijdelijke huisvesting verbleven 

Ja, verbleven op een plaats die niet als permanente woning bedoeld was 

Ja, op straat of in een openbare ruimte overnacht 

Neen 

23.2.2017 L 45/7 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Identificatiecode varia
bele Doelvariabele 

PHD01T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PHD02T Duur van de meest recente huisvestingsproblemen (FACULTATIEF) 

Duur 

PHD02T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PHD01T = Neen 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PHD03T Belangrijkste reden voor huisvestingsproblemen (FACULTATIEF) 

Relatie- of familieproblemen 

Gezondheidsproblemen 

Werkloosheid 

Einde huurcontract 

Woning onbewoonbaar 

Vertrek uit instelling na langdurig verblijf en geen woning om naartoe te gaan 

Financiële problemen/Onvoldoende inkomen 

Andere 

PHD03T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PHD01T = Neen 

Niet van toepassing PB010≠2018 

PHD04T Andere reden voor ondervonden huisvestingsproblemen (FACULTATIEF) 

Relatie- of familieproblemen 

Gezondheidsproblemen 

Werkloosheid 

Einde huurcontract 

Woning onbewoonbaar 

Vertrek uit instelling na langdurig verblijf en geen woning om naartoe te gaan 

Financiële problemen/Onvoldoende inkomen 

Andere 

Geen andere reden 

PHD04T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PHD01T = Neen 

Niet van toepassing PB010≠2018 

23.2.2017 L 45/8 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Identificatiecode varia
bele Doelvariabele 

PHD05T Oplossing van huisvestingsproblemen (FACULTATIEF) 

Bestaande, nieuwe of herstelde relatie met familie of partner 

Gezondheidsproblemen aangepakt 

Baan gevonden 

Verhuizing naar sociale huisvesting of gesubsidieerde particuliere woning 

Andere 

Nog steeds met huisvestingsproblemen te maken 

PHD05T_F Ingevuld 

Ontbreekt 

Niet-geselecteerde respondent 

Niet van toepassing PHD01T = Neen 

Niet van toepassing PB010≠2018   

23.2.2017 L 45/9 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



UITVOERINGSVERORDENING (EU) 2017/311 VAN DE COMMISSIE 

van 22 februari 2017 

tot vaststelling van de forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde 
groenten en fruit 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 tot vaststelling 
van een gemeenschappelijke ordening van de markten voor landbouwproducten en tot intrekking van de Verordeningen 
(EEG) nr. 922/72, (EEG) nr. 234/79, (EG) nr. 1037/2001 en (EG) nr. 1234/2007 van de Raad (1), 

Gezien Uitvoeringsverordening (EU) nr. 543/2011 van de Commissie van 7 juni 2011 tot vaststelling van nadere 
bepalingen voor de toepassing van Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de Raad, wat de sectoren groenten en fruit en 
verwerkte groenten en fruit betreft (2), en met name artikel 136, lid 1, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bij Uitvoeringsverordening (EU) nr. 543/2011 zijn, op grond van de resultaten van de multilaterale handelsbespre
kingen van de Uruguayronde, de criteria vastgesteld aan de hand waarvan de Commissie voor de producten en de 
perioden die in bijlage XVI, deel A, bij die verordening zijn vermeld, de forfaitaire waarden bij invoer uit derde 
landen vaststelt. 

(2) De forfaitaire invoerwaarde wordt elke dag berekend overeenkomstig artikel 136, lid 1, van Uitvoeringsveror
dening (EU) nr. 543/2011, met inachtneming van de variabele gegevens voor die dag. Bijgevolg moet deze 
verordening in werking treden op de dag van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

De in artikel 136 van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 543/2011 bedoelde forfaitaire invoerwaarden worden vastgesteld 
in de bijlage bij de onderhavige verordening. 

Artikel 2 

Deze verordening treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 22 februari 2017. 

Voor de Commissie, 

namens de voorzitter, 
Jerzy PLEWA 

Directeur-generaal 

Directoraat-generaal Landbouw en Plattelandsontwikkeling  

23.2.2017 L 45/10 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) PB L 347 van 20.12.2013, blz. 671. 
(2) PB L 157 van 15.6.2011, blz. 1. 



BIJLAGE 

Forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde groenten en fruit 

(EUR/100 kg) 

GN-code Code derde landen (1) Forfaitaire invoerwaarde 

0702 00 00 IL  75,4 

MA  103,8 

TN  194,0 

TR  102,9 

ZZ  119,0 

0707 00 05 MA  86,6 

TR  186,3 

ZZ  136,5 

0709 91 00 EG  113,1 

ZZ  113,1 

0709 93 10 MA  54,9 

TR  173,3 

ZZ  114,1 

0805 10 22, 0805 10 24, 
0805 10 28 

EG  47,0 

IL  75,0 

MA  45,6 

TN  55,8 

TR  73,8 

ZA  196,8 

ZZ  82,3 

0805 21 10, 0805 21 90, 
0805 29 00 

EG  88,5 

IL  133,7 

JM  120,8 

MA  102,4 

TR  87,0 

ZZ  106,5 

0805 22 00 IL  112,1 

MA  102,3 

ZZ  107,2 

0805 50 10 EG  82,4 

TR  71,2 

ZZ  76,8 

0808 10 80 CN  128,2 

US  115,7 

ZZ  122,0 

0808 30 90 CL  160,8 

CN  84,8 

ZA  113,3 

ZZ  119,6 

(1)  Landennomenclatuur vastgesteld bij Verordening (EU) nr. 1106/2012 van de Commissie van 27 november 2012 tot uitvoering van 
Verordening (EG) nr. 471/2009 van het Europees Parlement en de Raad betreffende communautaire statistieken van de buitenlandse 
handel met derde landen, wat de bijwerking van de nomenclatuur van landen en gebieden betreft (PB L 328 van 28.11.2012, 
blz. 7). De code „ZZ” staat voor „overige oorsprong”.  

23.2.2017 L 45/11 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BESLUITEN 

BESLUIT (EU) 2017/312 VAN DE RAAD 

van 17 februari 2017 

houdende benoeming van twee leden en twee plaatsvervangers van het Comité van de Regio's, 
voorgedragen door de Slowaakse Republiek 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, en met name artikel 305, 

Gezien de voordracht van de Slowaakse regering, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1)  Op 26 januari 2015, 5 februari 2015 en 23 juni 2015 heeft de Raad Besluiten (EU) 2015/116 (1), (EU) 
2015/190 (2) en (EU) 2015/994 (3) houdende benoeming van de leden en plaatsvervangers van het Comité van 
de Regio's voor de periode van 26 januari 2015 tot en met 25 januari 2020 vastgesteld. 

(2)  In het Comité van de Regio's zijn twee zetels van lid vrijgekomen vanwege het einde van de ambtstermijn van de 
heer Vladimír BAJAN en van de heer Peter CHUDÍK. 

(3)  In het Comité van de Regio's is een zetel van plaatsvervangend lid vrijgekomen vanwege het einde van de 
ambtstermijn van de heer Radoslav ČUHA. 

(4)  In het Comité van de Regio's is een zetel van plaatsvervangend lid vrijgekomen door de benoeming van de heer 
Ján FERENČÁK tot lid van het Comité van de Regio's. 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

In het Comité van de Regio's worden de volgende personen benoemd voor de resterende duur van de ambtstermijn, dat 
wil zeggen tot en met 25 januari 2020: 

a)  tot lid: 

—  de heer Ján FERENČÁK, Mayor of Kežmarok, 

—  de heer Miloslav REPASKÝ, Member of the regional parliament of the Prešov Self-Governing Region, 

b)  tot plaatsvervangend lid: 

—  de heer Ľuboš TOMKO, Mayor of Stará Ľubovňa, 

—  de heer Miroslav BENKO, Member of the regional parliament of the Prešov Self-Governing Region. 

23.2.2017 L 45/12 Publicatieblad van de Europese Unie NL    

(1) Besluit (EU) 2015/116 van de Raad van 26 januari 2015 houdende benoeming van de leden en plaatsvervangers van het Comité van de 
Regio's voor de periode van 26 januari 2015 tot en met 25 januari 2020 (PB L 20 van 27.1.2015, blz. 42). 

(2) Besluit (EU) 2015/190 van de Raad van 5 februari 2015 houdende benoeming van de leden en plaatsvervangers van het Comité van de 
Regio's voor de periode van 26 januari 2015 tot en met 25 januari 2020 (PB L 31 van 7.2.2015, blz. 25). 

(3) Besluit (EU) 2015/994 van de Raad van 23 juni 2015 houdende benoeming van de leden en plaatsvervangers van het Comité van de 
Regio's voor de periode van 26 januari 2015 tot en met 25 januari 2020 (PB L 159 van 25.6.2015, blz. 70). 



Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking op de datum waarop het wordt vastgesteld. 

Gedaan te Brussel, 17 februari 2017. 

Voor de Raad 

De voorzitter 
E. BARTOLO  

23.2.2017 L 45/13 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



III 

(Andere handelingen) 

EUROPESE ECONOMISCHE RUIMTE 

BESLUIT VAN HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN Nr. 2/2016/SC 

van 2 juni 2016 

tot wijziging van Besluit van het Permanent Comité nr. 4/2004/SC tot instelling van een Comité 
voor het financieel mechanisme [2017/313] 

HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN, 

Gezien de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna de „EER-overeenkomst” genoemd, 

Gezien de Overeenkomst tussen de Europese Unie, IJsland, het Vorstendom Liechtenstein en het Koninkrijk Noorwegen 
betreffende een financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021, 

Gezien Protocol 38c betreffende het financieel mechanisme van de EER (2014-2021), dat in de EER-overeenkomst is 
ingevoegd bij de bovenvermelde Overeenkomst tussen de Europese Unie, IJsland, het Vorstendom Liechtenstein en het 
Koninkrijk Noorwegen betreffende een financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021, 

Gezien de Overeenkomst tussen het Koninkrijk Noorwegen en de Europese Unie betreffende een financieel mechanisme 
van Noorwegen voor de periode 2014-2021, 

Gezien Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 4/2004/SC van 3 juni 2004 tot instelling van een 
Comité voor het financieel mechanisme, 

Gezien Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 2/2015/SC van 24 september 2015 tot instelling van 
een Interimcomité voor het financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

In artikel 1 van Besluit nr. 4/2004/SC van het Permanent Comité van de EVA-staten van 3 juni 2004 wordt de tweede 
zin vervangen door: „Het Comité beheert het financieel mechanisme van de EER voor de periode 2004-2009, het 
financieel mechanisme van de EER voor de periode 2009-2014 en het financieel mechanisme van de EER voor de 
periode 2014-2021.”. 

Artikel 2 

Dit besluit wordt van kracht op de dag van de inwerkingtreding of op de dag van de voorlopige toepassing van de 
rechtshandeling tot instelling van het financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021. 

23.2.2017 L 45/14 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 3 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese 
Unie. 

Gedaan te Brussel, 2 juni 2016. 

Voor het Permanent Comité 

Kurt JÄGER Kristinn F. ÁRNASON 

De voorzitter De secretaris-generaal   

23.2.2017 L 45/15 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BESLUIT VAN HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN Nr. 3/2016/SC 

van 2 juni 2016 

tot uitbreiding van de taken van het Bureau voor het financieel mechanisme van de EER en het 
financieel mechanisme van Noorwegen [2017/314] 

HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN, 

Gezien de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (hierna de „EER-overeenkomst” genoemd), 

Gezien Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 1/2004/SC van 5 februari 2004 tot oprichting van een 
Bureau voor het financieel mechanisme van de EER en het financieel mechanisme van Noorwegen, 

Gezien de Overeenkomst tussen de Europese Unie, IJsland, het Vorstendom Liechtenstein en het Koninkrijk Noorwegen 
betreffende een financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021, 

Gezien Protocol 38c betreffende het financieel mechanisme van de EER (2014-2021) dat in de EER-overeenkomst is 
ingevoegd bij de bovenvermelde Overeenkomst tussen de Europese Unie, IJsland, het Vorstendom Liechtenstein en het 
Koninkrijk Noorwegen betreffende een financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021, 

Gezien de Overeenkomst tussen het Koninkrijk Noorwegen en de Europese Unie betreffende een financieel mechanisme 
van Noorwegen voor de periode 2014-2021, 

Erop wijzend dat het Bureau voor het financieel mechanisme van de EER en het financieel mechanisme van Noorwegen 
volgens artikel 1, lid 1, van Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 1/2004/SC slechts een mandaat 
heeft gekregen om de financiële mechanismen voor de periode 2004-2009 te beheren, en dat het mandaat van het 
genoemde bureau volgens artikel 1, lid 1, van Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 6/2010/SC van 
9 december 2010 slechts wordt verlengd om de financiële mechanismen voor de periode 2009-2014 te beheren, 

Aangezien er een secretariaat nodig is om de financiële mechanismen van de EER en van Noorwegen voor de periode 
2014-2021 te beheren, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

1. Het in het kader van Besluit van het Permanent Comité nr. 1/2004/SC opgerichte Bureau voor het financieel 
mechanisme van de EER en het financieel mechanisme van Noorwegen krijgt hierbij als aanvullende taak te fungeren als 
secretariaat voor het verlenen van bijstand bij het beheer van het financieel mechanisme van de EER voor de periode 
2014-2021 en het financieel mechanisme van Noorwegen voor de periode 2014-2021. 

2. Het Bureau brengt met betrekking tot het financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021 verslag 
uit aan het Comité voor het financieel mechanisme van de EER. 

3. Het Bureau brengt met betrekking tot het financieel mechanisme van Noorwegen voor de periode 2014-2021 
verslag uit aan het Noorse ministerie van Buitenlandse Zaken. 

Artikel 2 

Dit besluit wordt van kracht op de dag van de inwerkingtreding of op de dag van de voorlopige toepassing van de 
rechtshandeling tot instelling van het financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021. 

23.2.2017 L 45/16 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 3 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese 
Unie. 

Gedaan te Brussel, 2 juni 2016. 

Voor het Permanent Comité 

Kurt JÄGER Kristinn F. ÁRNASON 

De voorzitter De secretaris-generaal   

23.2.2017 L 45/17 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



BESLUIT VAN HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN Nr. 5/2016/SC 

van 22 september 2016 

betreffende de controle van programma's en projecten in het kader van het financieel mechanisme 
(2014-2021) [2017/315] 

HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN, 

Gezien de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (hierna de „EER-overeenkomst” genoemd), 

Gezien de Overeenkomst tussen de Europese Unie, IJsland, het Vorstendom Liechtenstein en het Koninkrijk Noorwegen 
betreffende een financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021, 

Gezien Protocol 38c betreffende het financieel mechanisme van de EER (2014-2021) dat in de EER-overeenkomst is 
ingevoegd bij de bovenvermelde Overeenkomst tussen de Europese Unie, IJsland, het Vorstendom Liechtenstein en het 
Koninkrijk Noorwegen betreffende een financieel mechanisme van de EER voor de periode 2014-2021, 

Gezien de Overeenkomst tussen het Koninkrijk Noorwegen en de Europese Unie betreffende een financieel mechanisme 
van Noorwegen voor de periode 2014-2021, 

Gezien Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 2/2016/SC van 2 juni 2016 tot wijziging van Besluit 
van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 4/2004/SC van 3 juni 2004 tot instelling van een Comité voor het 
financieel mechanisme, 

Gezien Besluit van het Permanent Comité van de EVA-staten nr. 3/2016/SC van 2 juni 2016 tot uitbreiding van de taken 
van het Bureau voor het financieel mechanisme van de EER en het financieel mechanisme van Noorwegen, 

Gezien Besluit van het Comité Toezichthoudende Autoriteit en Hof van Justitie nr. 5/2002 van 23 oktober 2002 
betreffende het mandaat van de Accountantscommissie van de EVA (de drie EVA-landen), 

BESLUIT: 

Artikel 1 

De Accountantscommissie is de hoogste autoriteit voor de controle van programma's en projecten in het kader van het 
financieel mechanisme 2014-2021 van de EER (hierna het „financieel mechanisme van de EER” genoemd). Dit omvat de 
controle van programma's en projecten in de begunstigde staten, het beheer van de programma's en projecten door de 
begunstigde staten en de uitvoering van het financieel mechanisme van de EER. De Accountantscommissie kan eveneens 
het Bureau voor het financieel mechanisme controleren wat het financieel mechanisme van de EER betreft. 

Artikel 2 

De Accountantscommissie bestaat uit onderdanen van de EVA-staten die partij zijn bij de EER-overeenkomst, en bij 
voorkeur uit leden van de hoogste controleorganen van de EVA-staten. Zij moeten alle waarborgen voor onafhanke
lijkheid bieden. Een ambtenaar van de EVA kan niet tot controleur worden benoemd binnen drie jaar na afloop van zijn 
aanstelling bij een EVA-instelling. 

Artikel 3 

De leden van de Accountantscommissie die controles verrichten overeenkomstig artikel 1, zijn de personen die zijn 
benoemd bij Besluiten van het Comité Toezichthoudende Autoriteit en Hof van Justitie nr. 9, nr. 10 en nr. 11 van 
12 december 2013 betreffende de herbenoeming van de leden van de Accountantscommissie (de drie EVA-landen) en 
voor de daarin vermelde termijn. Na afloop van hun ambtstermijn worden de leden van de Accountantscommissie die 
controles verrichten overeenkomstig artikel 1, benoemd bij besluit van het Comité Toezichthoudende Autoriteit en Hof 
van Justitie. 

Artikel 4 

De leden van de Accountantscommissie zijn volledig onafhankelijk bij het uitoefenen van hun functie. 

23.2.2017 L 45/18 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



Artikel 5 

De leden van de Accountantscommissie werken nauw samen met de persoon of personen aan wie de overeenkomstige 
controles zijn toevertrouwd in het kader van het financieel mechanisme van Noorwegen voor de periode 2014-2021 bij 
de controle van activiteiten die met beide financiële mechanismen verband houden. 

Artikel 6 

De kosten van passende en evenredige controles als bedoeld in artikel 1 worden gefinancierd uit de huishoudelijke 
begroting van het financieel mechanisme van de EER. Op basis van een begrotingsvoorstel van de Accountantscommissie 
en een aanbeveling van het Comité voor het financieel mechanisme stelt het Permanent Comité het bedrag vast dat voor 
dit doel wordt uitgetrokken. 

Artikel 7 

De Accountantscommissie mag de hulp van externe deskundigen inroepen. De externe deskundigen moeten aan 
dezelfde eisen van onafhankelijkheid voldoen en hebben dezelfde plicht tot samenwerking als bedoeld in artikel 5 als de 
leden van de Accountantscommissie. 

Artikel 8 

De Accountantscommissie licht het Comité voor het financieel mechanisme in en brengt bij het Permanent Comité van 
de EVA-staten verslag uit over de in artikel 1 bedoelde controle. Zij kan maatregelen voorstellen. 

Artikel 9 

De Accountantscommissie stelt een voorstel op over de wijze waarop zij de in artikel 1 bedoelde controle denkt uit te 
voeren dat, na overleg met het Comité voor het financieel mechanisme, ter goedkeuring aan het Permanent Comité van 
de EVA-staten wordt voorgelegd. 

Artikel 10 

Dit besluit treedt onmiddellijk in werking. 

Artikel 11 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-deel van en in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese 
Unie. 

Gedaan te Brussel, 22 september 2016. 

Voor het Permanent Comité 

Bergdis ELLERTSDÓTTIR Kristinn F. ÁRNASON 

De voorzitter De secretaris-generaal   

23.2.2017 L 45/19 Publicatieblad van de Europese Unie NL    



RECTIFICATIES 

Rectificatie van Besluit (EU) 2016/2143 van de Raad van 1 december 2016 betreffende het namens 
de Europese Unie in het Handels- en ontwikkelingscomité Cariforum-EU van de economische 
partnerschapsovereenkomst tussen de Cariforum-staten, enerzijds, en de Europese Gemeenschap 
en haar lidstaten, anderzijds, in te nemen standpunt met betrekking tot de instelling van een 

Speciale Commissie landbouw en visserij 

(Publicatieblad van de Europese Unie L 332 van 7 december 2016) 

Bladzijde 21, artikel 2, onder e) ii): 

in plaats van:  „ii)  toezicht houden op alle toekomstige wijzigingen van de op landbouw en visserij betrekking 
hebbende bepalingen van de overeenkomst en beoordelen van de toepassing;”, 

lezen:  „ii)  toezicht houden op de verdere uitwerking van de op landbouw en visserij betrekking hebbende 
bepalingen van de overeenkomst en beoordelen van de resultaten van de toepassing;”.  

23.2.2017 L 45/20 Publicatieblad van de Europese Unie NL    





ISSN 1977-0758 (elektronische uitgave) 
ISSN 1725-2598 (papieren uitgave) 

NL Bureau voor publicaties van de Europese Unie 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Inhoud
	VERORDENING (EU) 2017/310 VAN DE COMMISSIE van 22 februari 2017 tot uitvoering van Verordening (EG) nr. 1177/2003 van het Europees Parlement en de Raad inzake de communautaire statistiek van inkomens en levensomstandigheden (EU-SILC) wat de lijst van secundaire doelvariabelen voor materiële deprivatie, welzijn en huisvestingsproblemen voor 2018 betreft (Voor de EER relevante tekst) 
	UITVOERINGSVERORDENING (EU) 2017/311 VAN DE COMMISSIE van 22 februari 2017 tot vaststelling van de forfaitaire invoerwaarden voor de bepaling van de invoerprijs van bepaalde groenten en fruit 
	BESLUIT (EU) 2017/312 VAN DE RAAD van 17 februari 2017 houdende benoeming van twee leden en twee plaatsvervangers van het Comité van de Regio's, voorgedragen door de Slowaakse Republiek 
	BESLUIT VAN HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN Nr. 2/2016/SC van 2 juni 2016 tot wijziging van Besluit van het Permanent Comité nr. 4/2004/SC tot instelling van een Comité voor het financieel mechanisme [2017/313] 
	BESLUIT VAN HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN Nr. 3/2016/SC van 2 juni 2016 tot uitbreiding van de taken van het Bureau voor het financieel mechanisme van de EER en het financieel mechanisme van Noorwegen [2017/314] 
	BESLUIT VAN HET PERMANENT COMITÉ VAN DE EVA-STATEN Nr. 5/2016/SC van 22 september 2016 betreffende de controle van programma's en projecten in het kader van het financieel mechanisme (2014-2021) [2017/315] 
	Rectificatie van Besluit (EU) 2016/2143 van de Raad van 1 december 2016 betreffende het namens de Europese Unie in het Handels- en ontwikkelingscomité Cariforum-EU van de economische partnerschapsovereenkomst tussen de Cariforum-staten, enerzijds, en de Europese Gemeenschap en haar lidstaten, anderzijds, in te nemen standpunt met betrekking tot de instelling van een Speciale Commissie landbouw en visserij (Publicatieblad van de Europese Unie L 332 van 7 december 2016) 

